[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	04.05.2017 г.
	                                    № 320-р

Томск

О подготовке и проведении регионального конкурса
«Электронные образовательные ресурсы»

В соответствии с планом работы Департамента общего образования Томской области на 2017 год и в соответствии с Государственным заданием областного государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования «Томский областной институт повышения квалификации и переподготовки работников образования» (далее - ТОИПКРО) на 2017 год:

1. Утвердить положение о региональном конкурсе «Электронные образовательные ресурсы» (далее – Конкурс), согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.

2. Утвердить состав организационного комитета Конкурса, согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.

3. ТОИПКРО (О.М. Замятиной) обеспечить информационно-методическое и организационно-техническое сопровождение подготовки и проведения Конкурса.

4. Руководителям государственных образовательных организаций, в отношении которых ДОО ТО осуществляет функции и полномочия учредителя довести до сведения педагогов о возможности принять участие в Конкурсе.

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере общего образования довести до руководителей муниципальных образовательных организаций информацию о возможности принять участие в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на председателя комитета общего образования Департамента общего образования Степанова Е.В.

Начальник Департамента

                                        И.Б. Грабцевич

Пикалова Лилия Рахимовна

(3822) 51 22 70,

pikalova@edu.tomsk.gov.ru
Приложение 1
к распоряжению

Департамента общего образования

№ 320-р от 04.05.2017 г.
Положение

об организации и проведении регионального конкурса
«Электронные образовательные ресурсы»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1 Настоящее Положение об организации и проведении регионального конкурса «Электронные образовательные ресурсы» (далее - Конкурс) определяет порядок организации и проведения Конкурса, его организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Конкурсе и определения победителей и призеров.
1.2 Учредителями Конкурса являются Департамент общего образования Томской области (далее – ДОО ТО), Областное государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования «Томский областной институт повышения квалификации и переподготовки работников образования» (далее – ТОИПКРО).
1.3 Участниками Конкурса являются педагогические работники областных государственных и муниципальных образовательных организаций, расположенных на территории Томской области (далее – педагогические работники).
1.4 Подготовка и проведение Конкурса осуществляется организационным комитетом (далее - оргкомитет), состав которого утверждается распоряжением Департамента общего образования Томской области.
1.5 Оценку конкурсных работ осуществляет экспертная комиссия Конкурса, состав которой формируется оргкомитетом. Экспертная комиссия осуществляет экспертизу конкурсных работ и отражает результаты экспертизы (оценки) конкурсных работ в экспертном заключении.
1.6 Экспертиза (оценка) конкурсных работ осуществляется, в соответствии с критериями оценки, установленными пунктом 6 настоящего положения.
1.7  Информация о Конкурсе публикуется на образовательном портале «Электронное и дистанционное обучение» http://tomedu.ru, на сайте ТОИПКРО https://toipkro.ru
2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ
2.1 Цель Конкурса: стимулирование и поддержка деятельности педагогических работников в области разработки и использования электронных образовательных ресурсов, способствующих развитию дистанционного образования.
2.2 Задачи Конкурса:

· выявление исследовательского и информационно-коммуникационного потенциала педагогов и методистов методических служб;
· популяризация успешного опыта разработки и использования электронных образовательных ресурсов (ЭОР) в образовательном процессе;
· формирование у педагогических работников мотивации к разработке использованию электронных образовательных ресурсов для построения современной информационно-образовательной среды;

· формирование региональной базы электронных образовательных ресурсов.

3. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ И ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ

3.1 Сроки проведения Конкурса: с 17 мая 2017 г. по 27 октября 2017 г..

Конкурс проводится в три этапа:

1 этап: 17 мая - 28 сентября –прием заявок и материалов

2 этап: 2 октября - 19 октября – экспертиза конкурсных материалов

3 этап: 20 октября - 27 октября – подведение итогов, публикация результатов на образовательном портале «Электронное и дистанционное обучение» http://tomedu.ru, на сайте ТОИПКРО https://toipkro.ru
3.2 Конкурс проводится по следующим номинациям:

· электронные средства для контроля и измерения уровня знаний, умений, компетенций обучающихся, а именно: электронные тренажеры; электронные практикумы или задачники; электронные рабочие тетради; комплекты контрольно-измерительных материалов (тесты);
· электронные учебники, а именно: самоучители/репетиторы; мультимедийные учебные курсы по отдельным модулям, темам, занятиям;
· электронные справочные издания; хрестоматии, словари, справочники, базы данных;

3.3 Пакет документов, представленный на Конкурс, должен включать в себя:

· заявку на участие в Конкурсе;
· ЭОР: варианты способов предоставления перечислены в п. 4 Положения о Конкурсе.

3.4 Координаторы Конкурса:

Розина Альбина Владимировна, 8-960-973-47-49, fest@edu.tomsk.ru
Гайдамака Елена Петровна, 8(3822) 90-20-63

4. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ И ТРЕБОВАНИЯ
4.1 В Конкурсе могут принять участие авторы/авторские коллективы, работающие и внедряющие в образовательную практику электронные образовательные ресурсы.
4.2 Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку в оргкомитет до 1 октября 2016 года по электронному адресу fest@edu.tomsk.ru по форме согласно приложению.
4.3  Виды ЭОР, которые могут быть предоставлены на Конкурс:

· электронные системы контроля знаний и умений;

· образовательный курс (элемент курса), в том числе в системе электронного обучения MOODLE;

· гиперссылочное учебное пособие (учебные материалы);

· образовательный сайт/блог;

· другие виды ЭОР, не отраженные в перечне.

4.4 ЭОР предоставляются одним из способов:

· электронная почта – пересылаются по адресу fest@edu.tomsk.ru;
· система электронного обучения MOODLE – открывается доступ для экспертизы с дальнейшим копированием в региональную систему дистанционного обучения;

· интернет (сайт, блог) – открывается доступ;

· флэш-носитель, CD/DVD диски – сдаются в каб. 343 (ТОИПКРО: г.Томск, ул.Пирогова,10).

4.5 Участники Конкурса обеспечивают доступ к просмотру ЭОР для бесперебойной работы экспертной комиссии Конкурса.
4.6 При разработке электронных образовательных ресурсов участнику конкурса необходимо соблюдать следующие требования к оформлению:

· допустимые форматы файлов электронных образовательных ресурсов: jpeg, png, gif, bmp, tiff, doc, xls, ppt, rtf, txt, docx, xlsx, pptx, pdf, odt, ods, odp, rar, zip, mpeg, mp4, mp3, avi, mov, exe, scorm;

· размер каждого файла должен превышать 50 Мб;

· в электронном ресурсе должен быть приведен список используемых источников, оформленный по ГОСТ 7.05-2008, ГОСТ 7.82-2001;

· текст должен быть читаемым;

· изображения должны быть четкими.

4.7 ЭОР должны иметь единый стиль представления учебной информации, т.е. соответствовать стилистическим и технологическим стандартам, принятым в электронных учебно-методических изданиях.
4.8 ЭОР должны содержать помимо текстовой информации мультимедийные компоненты и гипертекстовые связи, то есть не являться аналогами бумажных изданий.

5. ПОРЯДОК РАБОТЫ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА

5.1 Для организации и проведения Конкурса формируется оргкомитет, состав оргкомитета утверждается распоряжением Департамента общего образования Томской области.

5.2 Обязанности оргкомитета:

· формирование предложений о составе экспертной комиссии;

· проведение информационных мероприятий в рамках Конкурса;

· прием и регистрация работ, поданных для участия в Конкурсе, проверка соответствия работ и сопроводительных документов требованиям и условиям предусмотренным настоящим Положением;

· передача работ экспертной комиссии;

· организация работы экспертной комиссии во время проведения Конкурса;

· организация церемонии награждения победителей и призеров Конкурса;

· создание равных условий для всех участников Конкурса;

· обеспечение информированности о проведении Конкурса.

5.3 Права оргкомитета:

· отказ претенденту в участии на основании несоответствия работы требованиям настоящего Положения;
· аннулирование результатов Конкурса по номинациям, в случае обнаружения злоупотребления членами экспертной комиссии своих полномочий.

5.4 Оргкомитет несет ответственность за:

· соблюдение настоящего Положения, правил и процедур подготовки и проведения Конкурса;
· объективность оценки работ;
· соблюдение авторских прав участников Конкурса.

6. ПОРЯДОК РАБОТЫ ЭКСПЕРНОЙ КОМИССИИ
6.1 Оценку электронных образовательных ресурсов осуществляет экспертная комиссия, состав которой формируется оргкомитетом.

6.2 Критерии оценки конкурсных материалов:

· соответствие заявленной номинации;

· наличие аннотации к ЭОР, т.е. краткого описание ЭОР: целевая аудитория, предметная область, особенность использования, формируемые компетенции;

· соответствие ЭОР формируемым компетенциям по дисциплине;

· логика подачи материала: доступность, наглядность, возможность для самостоятельного изучения;
· единство образовательных, развивающих и воспитательных функций обучения;

· практическая значимость: представление учебного материала в ЭОР во взаимосвязи, взаимодействии понятийных, образных и действенных компонентов мышления;
· наличие продуманных, вариативных и контролируемых заданий или тренировочных действий;

· психологический аспект: соотношение вербально-логического и образного восприятия, устойчивость и переключаемость внимания, возможности для развития памяти и воображения, учет мотивации и возраста;

· графический дизайн: удобная для пользователя навигация, упорядоченность, выразительность элементов, цвета, размера, расположения;

· язык: сочетание научности и доступности изложения материала, ясность, грамотность;

· отсутствие фактографических ошибок, аморальных, неэтических компонентов;

· культура оформления материалов: наличие грамотно оформленных ссылок на источники;

· соблюдение авторских прав: размещение списка использованных источников, в том числе для изображений, аудио- и видеофайлов, отсутствие плагиата.

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
7.1 Итоги Конкурса подводятся по номинациям. Победитель определяется в каждой номинации по суммарным баллам в соответствии с утвержденными критериями.
7.2 Организационный комитет и экспертная комиссия определяют победителей Конкурса с присуждением первого, второго и третьего мест по каждой номинации. Решение оформляется протоколом.
7.3 Всем авторам, предоставившим на Конкурс свои работы, вручается сертификат участника.
7.4 Победители Конкурса награждаются дипломами первой, второй и третьей степени Департамента общего образования Томской области.
7.5 По решению оргкомитета и экспертной комиссии Конкурса работы победителей будут размещены в региональной базе Электронных образовательных ресурсов http://do.tomedu.ru и рекомендованы для использования педагогам Томской области.
7.6 Итоги Конкурса публикуются на образовательном портале «Электронное и дистанционное обучение» http://tomedu.ru, на сайте ТОИПКРО https://toipkro.ru
8. ФИНАНСИРОВАНИЕ

8.1 Расходы на организацию и проведение Конкурса осуществляются за счет средств ТОИПКРО на выполнение государственного задания.

Заявка на участие в Конкурсе

Номинация___________________________________________________________________

	ФИО автора или коллектива авторов, должности

	Образовательная организация

	Название ЭОР

	Вид ЭОР:

- образовательный сайт, блог;

- электронные системы контроля знаний умений (тесты);

- образовательный курс (элемент курса) в СДО MOODLE;

- гипертекстовое учебное пособие;

- другое

	Технические требования:

-  предпочитаемый браузер;

- специальное программное обеспечение;

- режим доступа;

-  другое

	Контактный телефон

	Электронный адрес

	Дата подачи заявки

	Перечень поданных документов:

- заявка;

- ЭОР (указать способ предоставления);

- аннотация

- иное

Приложение 2

к распоряжению

Департамента общего образования

№ 320-р от 04.05.2017 г.
Состав
организационного комитета Регионального конкурса

«Электронные образовательные ресурсы»

1. Степанов Евгений Валерьевич, председатель комитета развития образовательных систем Департамента общего образования Томской области – председатель оргкомитета
2. Пикалова Лилия Рахимовна, главный специалист комитета развития образовательных систем Департамента общего образования Томской области

3. Замятина Оксана Михайловна, ректор Томского областного института повышения квалификации и переподготовки работников образования
4. Мозгалева Полина Игоревна, проректор по учебно-методической и организационной работе Томского областного института повышения квалификации и переподготовки работников образования
5. Медведев Иван Иванович, заведующий отделом развития дистанционного образования Томского областного института повышения квалификации и переподготовки работников образования
6. Розина Альбина Владимировна, заведующий кафедрой естественно-математического образования Томского областного института повышения квалификации и переподготовки работников образования
7. Гайдамака Елена Петровна, специалист по учебно-методической работе отдела развития дистанционного образования Томского областного института повышения квалификации и переподготовки работников образования
8. Кончакова Наталья Викторовна, старший преподаватель отдела развития дистанционного образования Томского областного института повышения квалификации и переподготовки работников образования